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ABSTRACT

This Bachelor thesis ´ZSF JU Students´ Stance on the Traditional Form of

the Family and on Other Forms of Partnership Life´ deals with the issues of a

modern-day family and with the changeover from a traditional family to alternative

forms of family and marriage.

The theoretical part of this thesis is focused on relationships, marriage, family

and its roles. It also looks into the issues of alternative cohabitation of partners and

examines the most important and distinctive forms of family and marriage alternatives. I

proceed to introduce the results of last year´s study carried out at both the Faculty of

Health and Social Studies and at the Pedagogical Faculty. The theoretical part of the

thesis is concluded by public opinion poll of Czech society on the issues of family and

its alternatives.

For this Bachelor thesis I opted for the qualitative research strategy and the data

was collected according to the ´focus group´ method. Thanks to this method I have

learnt the opinions of the Faculty of Health and Social Studies students on the issues of

family and on various forms of partnership life.

The purpose of this Bachelor thesis is to ascertain the stances and opinions of

students of the Faculty of Health and Social Studies at the University of South Bohemia

in České Budějovice on family and alternative forms of the family and on other of

partnership life.

The research has shown that ZSF JU students give preference to married life as a

result of prior cohabitation of partners. Their attitude towards alternative ways to

marriage and family is not negative, they are fairly positive about it. They have negative

attitude towards the phenomena of the present-day family. They are of the opinion that

children should be born into traditional families, where the parents are married to each

other.

One of the practical benefits of this study´s results is the mapping of ZSF JU

students´ awareness of the issues of alternative ways of family and partner cohabitation,

based on the lectures at ZSF JU. This study can therefore help to improve the quality of

lectures on sociology.

ABSTRAKT

Bakalářská práce Postoje studentů a studentek ZSF JU k tradiční formě

rodiny a jiným způsobům uspořádání partnerského života se věnuje problematice

současné rodiny a proměnám tradiční rodiny až k alternativám k rodině a manželství.

V teoretické části se zabývám partnerskými vztahy, manželstvím, rodinou a

jejími funkcemi. Věnuji se také problematice alternativ partnerského soužití a následně

vymezuji nejdůležitější a nejvýraznější vybrané formy těchto alternativ k rodině a

manželství. Dále pokračuji nejen výzkumem z minulého roku, který proběhl na fakultě

Zdravotně sociální, ale také výzkumem z fakulty Pedagogické. Veřejné mínění české

společnosti k dané problematice rodiny a jejích alternativ zakončuje teoretickou část.

Pro bakalářskou práci jsem zvolila strategii kvalitativního výzkumu a pro sběr

dat jsem použila metodu focus group. Skrze tuto metodu jsem získala názory studentů a

studentek Zdravotně sociální fakulty k problematice rodiny a jiným způsobům

uspořádání partnerského života.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit postoje a názory současných studentů a

studentek Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, studujících na Zdravotně

sociální fakultě k rodině a alternativním formám rodiny a způsobům partnerského

života.

Z výzkumu vyplynulo, že studující na ZSF JU preferují život v manželství, ke

kterému dospějí skrze nesezdané soužití. K alternativám k manželství a rodině nemají

negativní vztah, spíše pozitivní. Negativní postoje mají k fenoménům současné rodiny.

Zastávají názor, že děti by se měly narodit do úplných rodin, kde rodiče jsou oddáni.

Jedním z praktických využití výstupů práce je zmapování informovanosti

studentů ZSF JU o problematice alternativních forem rodiny a partnerského soužití,

vycházející z výuky na ZSF JU. Práce tak může přispět ke zkvalitnění výuky při

hodinách sociologie.
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ÚVOD

V současné společnosti je hodně diskutovaným tématem rodina a její krize.

Věděla jsem, že současná rodina prochází mnoho změnami, ale velikost těchto změn mi

ukázal až sociologický článek, který se jmenoval Konec tradiční rodiny? Od tradiční

rodiny k singles a zpět k jiným vztahům. Tento článek mě zaujal na tolik, až mě

donutil zamyslet se nad problematikou současné rodiny a manželstvím. Uvědomila jsem

si, že v mé rodině a příbuzenstvu bych našla snad všechny typy uspořádání partnerského

života. Má rodina a tento článek byly hlavní motivací pro téma a vypracování mé

bakalářské práce.

Dříve byla rodina základem státu a skupinou, kterou děti poznají jako první. Učí

se v ní základním dovednostem, mateřskému jazyku, normám, které společnost

považuje za základ slušného chování, morálce, to vše je velmi důležité pro budoucnost

našich potomků.

Stále více se hovoří, že současná rodina prochází krizí, dokonce o rozpadu

tradiční formy rodiny. Manželství už není základem rodiny, přibývá stále více alternativ

k rodině a manželství. Lidé žijí stále více v nesezdaném soužití, přibývá osamocených

rodičů s dětmi, stoupá také věk mužů i žen při vstupu do manželství, děti se rodí

v pozdějším věku žen, stoupá rozvodovost české populace - polovina uzavíraných

manželství se rozvádí, přibývá stále více dětí narozených mimo manželství - více než

jedna třetina v současnosti narozených dětí se rodí mimo manželství a v neposlední řadě

homosexuální páry mohou uzavírat manželství. Největším fenoménem naší společnosti

se také stává pojem singles. Tento pojem není zcela znám, starší generace tento termín

zná spíše jako starý mládenec a stará panna. V médiích je tato menšina lidí stále častěji

zmiňována. Počet takto žijících lidí, tedy lidí, kteří žijí sami bez partnera, stále více

stoupá.

Teoretická část se zabývá problematikou tradiční rodiny a jiným způsobům

uspořádání partnerského života, které jsou typické pro dnešní společnost. Praktická část

objasňuje postoje studentů a studentek k problematice rodiny a alternativ k rodině a

manželství. Výzkum těchto postojů vychází z kvalitativního výzkumu metody focus

group.

Cílem bakalářské práce je zjistit postoje a názory současných studentů a

studentek Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích studujících na Zdravotně

sociální fakultě k rodině a alternativním formám rodiny a způsobům partnerského

života.
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1. SOUČAS9Ý STAV

1.1 Partnerský vztah

Dnešní doba je jiná než doby minulé, už dávno se neřídíme příkladem našich

předků. Do obyčejných věcí dnes vstupuje věda a výzkumy, výjimkou není ani

partnerský život. Během jediného lidského života zažijeme často několik

dlouhodobějších vztahů, mnoho lidí vychovává vlastní i nevlastní děti, dojíždí za prací,

má partnera z jiného kulturního prostředí (Venglářová, 2008).

Přitažlivost, sympatie, porozumění, sexuální shoda a společné zájmy – to jsou

často důležité faktory ovlivňující náš výběr druhého pohlaví s cílem vytvořit pevný

partnerský vztah. Celá řada studií dokládá, že muže zajímá při výběru partnerky

především její tělesná přitažlivost, a že pro ženy je důležitější socioekonomický status

budoucího partnera, jeho osobnost, výkonnost a inteligence. Muž si totiž chce být jist,

že jeho budoucí životní partnerka je zdravá a schopná rozmnožování. Proto dbá více

na tělesné znaky, které zdraví a plodnosti nasvědčují. Žena dává přednost spíše

partnerovi fyzicky silnému nebo ekonomicky zajištěnému, který se dokáže postarat, aby

se jí dobře vedlo (Mazurová, 2010; Karsten 2006). (viz. tabulka č.1)

Lidé hledají partnery z mnoha důvodů. Společný život s blízkým člověkem je

stále vysokou hodnotou, i když se představy o formě společného života mění. Některá

očekávání mají zdravé a racionální jádro. Směřují k získání stability a dobrého

životního prostoru pro člověka, který vstupuje do vztahu. Některá soužití jsou ovlivněna

modelem soužití rodičů, což nese mnohdy i svá nebezpečí (Venglářová, 2008).
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Tabulka č. 1. Očekávání žen a očekávání mužů v partnerských vztazích.

Očekávání žen Očekávání mužů

opora a pocit bezpečí

zvláště v kritických situacích

ženskost – křehkost v kombinaci se sílou

osobnosti

galantnost a velkorysost obdiv a uznání kvalit muže

spolehlivost a zodpovědnost při výchově

dětí i zabezpečení rodiny

umění vytvářet teplo rodinného krbu

preference před matkou a původní

rodinou

zajištění potřeb a kvalitní výchovy dětí

přetrvávající sexuální přitažlivost zájem a péče o partnera jako projev lásky

částečný soulad ve společných zájmech

a přátelích

kvalitní sexuální život

smysl pro humor Tolerance k osobním zájmům mimo

vztah

komunikativnost, sdílení problémů

Zdroj: MUDr. Zbyněk Mlčoch


[…]


rodiny či sociologie rodiny. Proto tito studující měli své postoje a názory podložené

odbornou literaturou z předmětu sociologie. Je možné, že díky těmto znalostem došli

studující oboru RPBP ke stejným myšlenkám ohledně partnerských vztahů, rodiny a

alternativám k manželství a rodině.

Studující z oboru speciální pedagogika – vychovatelství také prošli hodinami

sociologie, kde se sociologie rodiny probírá. Své názory měli tedy také podloženy.

Z velké části se shodovali se studujícími z oboru RPBP, především při diskuzi o tradiční

formě rodiny, nesezdaném soužití a singles.

Z oboru všeobecná sestra se výzkumu zúčastnila pouze jedna studentka.

Z odpovědí bylo patrné, že se nejdříve chtěla ujistit, zda správně chápe otázku. Nechala

nejdříve mluvit ostatní studenty a až si byla jista, že správně rozumí, přidala se do

diskuze. Při otázce „Co pro vás znamená pojem singls, co stojí za současným trendem

singlovství?“ se přiznala, že si není jista, zda tomuto pojmu zcela rozumí, ale

charakteristika tohoto pojmu ji nedělala problémy. Zpětně mi sdělila, že sociologii

rodiny neměla, pouze sociologii ve zdravotnictví. Tento fakt však nebránil studentce

zapojit se do diskuze a plnohodnotně rozebírat fenomény a trendy současné společnosti.

Protože o danou problematiku má zájem, podložila své postoje odbornými články a

vlastními zkušenostmi.

S ohledem na výsledky se k této výzkumné otázce vztahuje následující hypotéza:

H4: „V souvislosti se studovaným oborem vykazují postoje studujících společné

znaky k formám partnerských vztahů.“
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6. ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce byly postoje k rodině a alternativám k rodině a

manželství z pohledu současných studentů a studentek na ZSF JU. Práce se také věnuje

současným fenoménům rodiny. Postoje studujících k dané problematice byly zjištěny na

základě metody focus group.

Hlavními cíly bylo zjistit, zda studenti preferují život v manželství nebo v jiné

formě partnerského vztahu, jaké postoje mají k alternativám k manželství a rodině. Zda

si uvědomují současné fenomény české rodiny a jaké postoje k těmto trendům zastávají.

Dalším cílem bylo zjistit, jestli vykazují postoje k formám partnerských vztahů společné

znaky v souvislosti se studovaným oborem.

Z výsledků výzkumu vyplynulo, že současní studující na ZSF JU preferují život

v manželství, které partnerům dává pocit jistoty a bezpečí. V manželství také vidí

velkou zodpovědnost vůči dětem. Pro většina studujících je důležité, aby se děti

narodily do manželství.

Nejdříve než se rozhodnou pro manželství, využijí však nesezdaného soužití,

které vidí jako manželství na zkoušku. Potřebují si nejdříve ujistit, že ve společné

domácnosti bude vše v pořádku a po té mohou vstoupit do svazku manželského. Kladné

postoje vycházející z výsledků výzkumu mají studující k právě již zmiňovanému

nesezdanému soužití, ale také singles a registrované partnerství. V dnešní době je

studujícími zastáván názor, že každý člověk má právo na volbu, jak svůj život prožije.

Postoj k výchově jedním rodičem není kladný. Pokud rodič vychovává sám děti,

bude vždy dětem chybět vzor druhého pohlaví. Pokud druhý vzor nahradí někdo

z rodiny, výchova přesto nikdy nebude stoprocentní, jako v případě výchovy obou

rodičů.

Pokud se narodí děti rodičům, kteří nejsou oddáni, nevidí studující ZSF JU

problém ve výchově, ale zastávají názor, že by se děti měly rodit rodičům, kteří jsou

manželé. V dnešní době je manželství dle studujících hlavně o zodpovědnosti vůči

dětem.
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 Jedním z praktických využití práce je zmapování informovanosti studentů ZSF

JU o problematice alternativních forem rodiny a partnerského soužití, vycházející z

výuky na ZSF JU (sociologie) či poznatků z jiných zdrojů. Práce tak může přispět ke

zkvalitnění výuky. Přínosný by byl výzkum se stejnými studujícími ZSF JU po určité

době, zda stále trvají na svých postojích či nikoliv. Na základě porovnání s výzkumy

z minulého roku, které vedly studující ze ZSF JU a PF JU, lze vidět rozdílné i souhlasné

postoje se studujícími. Tuto bakalářskou práci mohou využít studenti a studentky

především k porovnání výsledků, údajů či postojů studentů ZSF JU pro jejich

kvalifikační práce.
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Příloha č. 1: okruh otázek pro skupinovou diskuzi

1) Jaké typy partnerských vztahů znáte?

2) Co pro vás znamená pojem tradiční forma rodiny?

3) Jaké jsou funkce rodiny?

4) Je v pořádku, když spolu lidé žijí v jedné domácnosti, aniž by plánovali společný

sňatek?

5) Pokud žijí oba rodiče se svými dětmi, je nutné, aby byli manželé?

6) Je možné, aby jeden rodič vychoval dítě stejně dobře jako oba rodiče společně?

7) Proč se v dnešní době rodí velká část dětí mimo manželství?

8) Co pro vás znamená pojem singls, co stojí za současným trendem singlovství?

9) Co pro vás znamená registrované partnerství?

10) Jaké uspořádání partnerského života považujete za nejlepší?

Příloha č. 2:

Graf č.1: Vývoj počtu živě narozených dětí v Jihočeském kraji podle legitimity

Zdroj: Český statistický úřad, 2009

Svobodné matky přivádějí na svět většinou své první dítě, přesto téměř 30 % dětí

svobodných matek se narodilo jako druhé a další v pořadí. U rozvedených matek se

jedná ve větší míře o děti narozené jako druhé nebo třetí v pořadí ze vztahu, který žena

navázala po rozvodu.