## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Lenka Vařečková
*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
*Vedoucí bakalářské práce:* Mgr. Alena Kajanová, Ph.D.
*Katedra:* Sociální práce
*Název bakalářské práce:* Postoje studentů a studentek ZSF JU k tradiční formě rodiny a jiným způsobům uspořádání partnerského života
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

#### 4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tématem postojů studentek a studentů naší fakulty, navazuje tak na podobné dvě práce realizované na JU, ovšem za použití odlišné – kvalitativní-metodiky. Studentka realizovala dvě focus group, s nimiž se v rámci metodik studentských prací ne příliš často setkáváme. Tato volba však byla pro potřeby daných výzkumných otázek správná a oceňuji inovaci v tomto smyslu. Postrádám však širší odůvodnění výběru respondentů a respondentek do obou skupin a jejich následné rozdělení. Je velká škoda, která ubírá práci na kvalitě, že se nejednalo o reprezentativní typ výběru vzorku a nebylo do něj zahrnuto více ročníků a oborů. Rovněž kvalita diskuse mohla jít více do hloubky, což se autorce místy daří více, místy méně.

Mé další výtky k této práci jsou následující:

V teoretické části postrádám kapitulu zaměřenou na postoje obecně, je zde zařazena kapitola týkající se postojů studentů a studentek VŠ.

Práce rovněž obsahuje větší množství stylistických chyb.

V diskusi používá autorka zobecňující výrazy.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře (minus)
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakou výhodu shledáváte ve Vámi zvolené metodice?

Datum: 10.5.2011

Podpis vedoucího bakalářské práce.....

*Kojanová*